CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas
irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,
relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao
interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Do Senhor Alexandre Baldy)

Requer, nos termos do item 6 do
Acordo de Procedimento desta
Comissão Parlamentar de Inquérito o
pedido ora formulado de REQUISIÇÃO,
ao TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO de cópias de inteiro teor dos
documentos especificados.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito

o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO ao TRIBUNAL DE CONTAS DA

UNIÃO de cópias de inteiro teor do processo nº TC 007.527/2014-4 relatado

pelo Ministro Augusto Sherman.

JUSTIFICATIVA

Processo relevantíssimo que cuida da investigação do apoio financeiro

do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico ao Grupo JBS. Temos a

informação que somente na JBS foram aportados mais de R$ 8 bilhões, e a

fatia do BNDES no capital da empresa chegou a 34%.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Paira suspeita sobre a rapidez com que o aporte foi aprovado, segundo

o relator Ministro Augusto Sherman, o negócio saiu em 82 dias, prazo bem

inferior à média para esse tipo de operação, de 210 dias.

O Ministro relator afirma que há indícios de danos e de tratamento

privilegiado ao grupo JBS nas operações.

Como Sub-relator desta comissão, e, principalmente por não termos

aprovado requerimento de convocação do Grupo JBS, entendo da importância

de termos acesso ao referido processo e todo os dados sigilosos para

corroborar com nosso trabalho.

Peço apoio aos pares para aprovação do Requerimento.

  Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2015.

DEPUTADO ALEXANDRE BALDY

PSDB